FAG Geräte und Dienstleistungen
für Montage und Wartung von Wälzlagern
Für mehr Betriebssicherheit bei Wälzlagerungen
Dieser Katalog richtet sich in erster
Linie an den Instandhaltungsleiter
von Anlagen, bei denen Wälzlager
und andere rotierende Maschinen-
 elemente hinsichtlich Produkt- und

Nutmutterngrößen zu montieren
bzw. demontieren.
Bestellbeispiel für einen
FAG Gelenk-Hakenschlüssel,  passend
zu Nutmuttern KM14 bis KM24:
LOCKNUT-FLEXIHOOK-KM14-24
Ausführliche Informationen siehe
TPI WL 80-56.
FAG Gelenk-Zapfenschlüssel
LOCKNUT-FLEXIPIN…
Für Präzisions-Nutmuttern
AM15 bis AM90
FAG Gelenk-Zapfenschlüssel der
Reihe LOCKNUT-FLEXIPIN… eignen
sich zum Anziehen bzw. Lösen von
Präzisionsmuttern auf Wellen, wenn
kein Drehmoment vorgegeben ist.
Mithilfe der FAG Gelenk-Zapfen -
schlüssel kann man kleine Lager
auf kegeligen Wellensitzen
 montieren.
Das Anziehen erfolgt über radial
angeordnete Bohrungen.
Bestellbeispiel für einen
FAG Gelenk-Zapfenschlüssel,
 passend zu Nutmuttern AM35 bis
AM60:
LOCKNUT-FLEXIPIN-AM35-60
Ausführliche Informationen siehe
TPI WL 80-56.
Produkte · Montage
Mechanischer Einbau und Ausbau
Hakenschlüssel und Zapfenschlüssel zum Einbau oder Ausbau
10
FAG Gelenk-Stirnlochschlüssel
LOCKNUT-FACEPIN…
Für Präzisionsmuttern
LNP017 bis LNP170
FAG Gelenk-Stirnlochschlüssel der
Reihe LOCKNUT-FACEPIN… eignen
sich zum Anziehen bzw. Lösen von
Präzisionsmuttern auf Wellen, wenn
kein Drehmoment vorgegeben ist.
Mithilfe der FAG Gelenk-Stirnloch -
schlüssel kann man kleine Lager
auf kegeligen Wellensitzen
 montieren.
Das Anziehen erfolgt über axial
angeordnete Bohrungen.
Bestellbeispiel für einen
FAG Gelenk-Stirnlochschlüssel,
 passend zu Präzisionsmuttern
LNP017 bis LNP025:
LOCKNUT-FACEPIN-LNP17-25
Ausführliche Informationen siehe
TPI WL 80-56.
FAG Doppelhakenschlüssel
Für Nutmuttern KM5 bis KM13
FAG Doppelhakenschlüssel sind für
den Einbau von Pendelkugellagern
mit kegeliger Bohrung bestimmt.
Sie sind als Kits, Sätze oder Einzel-
 schlüssel lieferbar.
FAG Doppelhakenschlüsselkits
LOCKNUT-DOUBLEHOOK…-KIT
 bestehen aus einem Servicekoffer
mit einem Doppelhakenschlüssel,
einem Drehmomentschlüssel und
einer Bedienungsanleitung. Der
Drehmoment schlüssel ermöglicht
eine exakte Bestimmung der
 Montage ausgangsstellung mit
einem vorgegebenen Anziehdreh-
moment.
FAG Doppelhakenschlüsselsätze
LOCKNUT-DOUBLEHOOK…-SET
enthalten vier oder fünf  Doppel -
 haken schlüssel. Der übrige Inhalt
der Koffer  entspricht dem der Kits.
Einzelne Doppelhakenschlüssel
LOCKNUT-DOUBLEHOOK-KM5 bis
LOCKNUT-DOUBLEHOOK-KM13
sind ebenfalls lieferbar. Auf jedem
Doppelhakenschlüssel sind
 Verdreh winkel für die mit diesem
Schlüssel zu montierenden
Pendel kugellager eingraviert, so
dass  Aufschiebeweg und Radialluft-
 verminderung exakt eingestellt
 werden können.
Ausführliche Informationen siehe
TPI WL 80-56.
Produkte · Montage
Mechanischer Einbau und Ausbau

80 bzw. 150 kN, bei größerem
Gerät Hydraulikrückstellung
Bestellbezeichnung:
PULLER44-080
PULLER44-150
Produkte · Montage
Mechanischer Einbau und Ausbau
Mechanische Abzieher
Kugellagerauszieher 56
• Zum Abziehen von kompletten
Radial-Kugellagern
• Bei Festsitz des Außenrings
• Für radial nicht zugängliche Lager
• Drei Sets mit unterschiedlichen
Klauen lieferbar
Bestellbezeichnung:
PULLER56-020-SET
PULLER56-120-SET
PULLER56-220-SET
Spezial-Lagerabzieher 64
• Für Radiallager (Rillenkugellager,
Pendelkugellager sowie Zylinder-,
Kegel- und Pendelrollenlager);
Lagerhersteller angeben.
• Bei Festsitz des Innenrings bzw.
des Außenrings
Bestellbeispiel
für Rillenkugellager 6000:
Grundgerät PULLER64-400 +
Zange PULLER64.COLLET-A-6000
Bestellbeispiel für Kegelrollenlager-
Paar 30203-A in X-Anordnung:
Grundgerät PULLER64-400 +
Zange PULLER64.COLLET-B-30203A
+  Zange PULLER64.COLLET-C-30203A
M
on
ta
ge

Mechanischer Einbau und Ausbau
Dreigeteilte Abziehplatten
Bestellbezeichnung Abmessungen Gewinde Gewicht
Abziehplatte
dmin dmax B G PULLER-HYD PULLER
mm kg
PULLER-TRISECTION-50 12 50 17 M10~1,25 0,5 – 52-085/52-130
PULLER-TRISECTION-100 26 100 28 M16~2 2,6 40/60/80/100 52-230
PULLER-TRISECTION-160 50 160 37 M22~2,5 6,1 80/100/120/175/200 52-295
PULLER-TRISECTION-260 90 260 53 M32~2,5 19,5 175/200/250/300 52-390
PULLER-TRISECTION-380 140 380 71 M44~2,5 50 250/300/400 52-640
Dreigeteilte Abziehplatten FAG PowerPull PULLER-TRISECTION…
Die Abziehhaken greifen direkt
hinter die Schraubbolzen der
PULLER-TRISECTION und bewirken

Hydraulischer Einbau und Ausbau
Hydraulikmuttern
Bestellbezeichnung Ausführung Hauptanwendung
HYDNUT50 bis HYDNUT200 mit metrischem Feingewinde nach DIN 13 genormte Spann- und Abziehhülsen
HYDNUT205 bis HYDNUT1180 mit Trapezgewinde nach DIN 103 mit metrischen Abmessungen
HYDNUT90-INCH bis Hülsen mit Zollabmessungen
HYDNUT530-INCH
HYDNUT100-HEAVY bis verstärkte Ausführung für hohe Montagekräfte,
HYDNUT900-HEAVY mit glatter Bohrung z. B. beim Schiffbau
FAG Hydraulikmuttern HYDNUT...
18
M
on

Ölinjektor Ventilnippel Anschluss Ölvolumen Gewicht
W
Bestellbezeichnung cm3 bar kg
INJECT2500 INJECT2500.VALVE GD/i 8 2 500 0,91
INJECT1600 INJECT1600.VALVE G: 27 1 600 2,18
Durch Anschluss des Ventilnippels an den Ölinjektor kann Öl ohne Verlust nachgefüllt werden.
Man bestellt dazu Ölinjektor plus Ventilnippel.
Bestellbezeichnung für INJECT2500 + INJECT2500.VALVE: INJECT2500-SET
Bestellbezeichnung für INJECT1600 + INJECT1600.VALVE: INJECT1600-SET
FAG Ölinjektoren
FAG Handpumpensätze
Wir bieten einen Handpumpensatz
mit einstufiger Pumpe und drei
Hand pumpensätze mit zweistufiger
Pumpe.
Die zweistufigen Pumpen haben im
Niederdruckbereich (bis 50 bar)
eine hohe Fördermenge und
 schalten dann automatisch in die
Hochdruckstufe um. Dadurch wird
eine hohe Arbeits geschwindigkeit
erreicht. Bei erhöhtem Ölbedarf
sind die zwei stufigen Pumpen auch
mit einem 8-l-Ölbehälter lieferbar
(Nachsetzzeichen 8L).
Produkte · Montage
Hydraulischer Einbau und Ausbau
Handpumpensätze
Für Fälle, in denen die Einbauart
der Spann- oder Abziehhülse eine
getrennte Ölversorgung erfordert,
liefern wir auf Wunsch ein  Zwei -
wege ventil (Nachsetzzeichen D).
Ausführliche Informationen siehe
TPI WL 80-50.
Pumpe Handpumpensatz
Grundausführung mit 8-l-Ölbehälter mit Verteiler mit 8-l-Ölbehälter
und Verteiler
einstufig
1 000 bar PUMP1000-0,7L*
zweistufig
1 000 bar PUMP1000-4L* PUMP1000-8L* PUMP1000-4L-D PUMP1000-8L-D
1 600 bar PUMP1600-4L PUMP1600-8L PUMP1600-4L-D PUMP1600-8L-D
2 500 bar PUMP2500-4L PUMP2500-8L PUMP2500-4L-D PUMP2500-8L-D
* Die 1 000-bar-Pumpen mit 1 Anschluss sind auch mit Digitalmanometer lieferbar.
Bestellbeispiel: PUMP1000-0,7L-DIGI
FAG Handpumpensätze (Übersicht der Bestellbezeichnungen)
PUMP1600-4L-DPUMP1000-0,7L-DIGI
M

Hochdruckpumpe Anschluss Gewicht
W
Bestellbezeichnung l cm3/Hub bar kg
PUMP4000-0,2L G: 0,2 0,3 4 000 3,8
bestehend aus
PUMP4000-0,2L.BODY (Pumpenkörper)
PUMP4000-0,2L.TANK (Ölbehälter)
FAG Hochdruckpumpe PUMP4000-0,2L
Zugstange Ölbehälter Pumpenkörper
für Schlüsselweite 27 mm
Anschlussgewinde G:
Ölbehälter
Hochdruckrohr
Manometer Pumpenhalter
Pumpenkörper
FAG Hochdruckpumpensatz PUMP2500-0,2L-KIT mit Manometer
bis 2 500 bar
Lieferumfang:
1 Hochdruckpumpe PUMP4000-0,2L 1 Manometer
1 Pumpenhalter 1 Hochdruckrohr
3 Reduzierstücke 1 Aufbewahrungskiste
Bestellbezeichnung für Set: PUMP2500-0,2L-KIT
max.
Öldruck
Motor-
leistung
Ölbehälter-
inhalt
(Ansaug-
menge)
Öl-
Volumen-
strom
Ölbehälter-
inhalt
Druckluftbetriebenes
FAG Hydraulikaggregat
Das druckluftbetriebene
FAG Hydraulikaggregat
AGGREG-P1000-1/P2500-2 ist fahrbar
und besteht aus einem 13-l-Ölbehälter
aus Leichtmetall und zwei Pumpen
(1 000 bar und 2 500 bar).
Ausführungen für andere Betriebs-
 drücke liefern wir auf Anfrage.
Die Pumpe (2 500 bar) hat zwei
getrennt regelbare Ausgänge und
eignet sich als Druckerzeuger für
die Anwendung des  Hydraulik -
verfahrens zum Aufweiten von
 Wellenkupplungen und Zahnrädern.
Die Pumpe (1 000 bar) kann
 gleichzeitig eine Hydraulikmutter
betreiben. Die Pumpe ist für Press-
verbände mit Flächenpressungen
bis 100 N/mm2 geeignet.
Lieferumfang:
Grundgerät, betriebsbereit,
inkl. 1 Manometer 0 bis 1 000 bar,
1 Manometer 0 bis 2 500 bar,
3 Hochdruckschläuche 2 500 bar, 2 m
Produkte · Montage
Hydraulischer Einbau und Ausbau
Hydraulikaggregate und -vorrichtungen
Elektrisch betriebenes
FAG Hydraulikaggregat
Diese Geräte eignen sich zum
Betreiben großer Hydraulikmuttern
und zur Montage von großen
 Pressverbänden, wie Schiffswellen-
 kupplungen, Schiffspropellern und
Zahnrädern (Flächenpressung
bis 50 N/mm2).
Elektrischer Anschluss: Steckdose,
Spannung 400 V bei 50 Hz.
Andere Spannungen und
 Frequenzen auf Anfrage.
Lieferumfang:
Grundgerät, betriebsbereit,
inkl. 1 Manometer 0 bis 1 000 bar,
1 Hochdruckschlauch 1 000 bar, 2 m,
1 Druckregelventil
Hydraulikaggregat max. Öldruck Gewicht
W

Reduzierstück
Reduzierstück G > G1/G < G1
Bestellbezeichnung
PUMP.NIPPLE-A-G:-G3
/i
PUMP.NIPPLE-B-G:-G3
/i
PUMP.NIPPLE-A-M18X1,5-G.
PUMP.NIPPLE-A-M18X1,5-G3
/i
PUMP.NIPPLE-A-M18X1,5-G:
Reduzierstück
Zwischenstück G1 = G
Bestellbezeichnung
PUMP.ADAPTER-A-G.
PUMP.ADAPTER-B-G.
PUMP.ADAPTER-A-G3
/e
PUMP.ADAPTER-B-G3
/e
Zwischenstück
M
on
ta
ge
H
yd
ra
ul
is
ch
er
 E
in
b
au
 u
nd
 A
us
b
au
27
Produkte · Montage
Hydraulischer Einbau und Ausbau
Anschlussteile, Zubehör
FAG Pumpenhalter
Pumpenhalter Bestellbezeichnung Gewicht
W
kg
ohne Anschluss PUMP.HOLDER-2
für Manometer 1,95
mit Anschluss G- PUMP.HOLDER-3
für Manometer 1,95
FAG Pumpenhalter
FAG Manometer
Bei der Wahl des Manometers
ist der max. Betriebsdruck zu
beachten.
Manometer Anschlussgewinde Druckanzeige Durchmesser Gewicht
≈ W
Bestellbezeichnung bar mm kg
PUMP1000.MANO-DIGI G. 0–1 000 73 0,4
PUMP1000.MANO-G- G- 0–1 000 100 0,8
PUMP1600.MANO-G- G- 0–1 600 100 1,5
PUMP2500.MANO-G- G- 0–2 500 100 1,7
Ausführliche Informationen siehe TPI WL 80-50.
FAG Manometer
28
Produkte · Montage
Hydraulischer Einbau und Ausbau
Anschlussteile, Zubehör
FAG Hochdruckrohre für
 Hochdruckpumpen, mit
PVC-Schlauch ummantelt
(max. zulässiger Druck von
2 500 bar soll mit Manometer
 kontrolliert werden)
Hochdruckrohr Verbraucheranschluss Gewicht
W
Bestellbezeichnung kg
PUMP.PIPE-G. G. 0,6
PUMP.PIPE-GD/i GD/i 0,6
PUMP.PIPE-G- G- 0,6
PUMP.PIPE-G: G: 0,8
Der Anschluss für den Pumpenhalter ist jeweils G:.
Bei anderen Verbraucheranschlüssen ist zusätzlich ein passendes Reduzierstück zu verwenden.
Ausführliche Informationen siehe TPI WL 80-50.
FAG Hochdruckrohr
FAG Hülsenanschlussstücke
für Spann- und Abziehhülsen
(bis 800 bar)
(Sonderlängen auf Anfrage)
Anschlussstück Anschlussgewinde Gewicht
W
Bestellbezeichnung kg
PUMP.SLEEVE-CONNECTOR-M6 M6 0,22
PUMP.SLEEVE-CONNECTOR-M8 M8 0,245
PUMP.SLEEVE-CONNECTOR-GB/i GB/i 0,285
PUMP.SLEEVE-CONNECTOR-G. G. 0,42
Der Anschluss für den Handpumpensatz ist jeweils G..
Ausführliche Informationen siehe TPI WL 80-50.
FAG Hülsenanschlussstücke
M
on

FAG Kegelmessgerät MGK 132
Messbereich
Bestellbezeichnung mm
SNAP-GAUGE-30/60 30–60
SNAP-GAUGE-60/100 60–100
SNAP-GAUGE-100/150 100–150
SNAP-GAUGE-150/200 150–200
SNAP-GAUGE-200/250 200–250
SNAP-GAUGE-250/300 250–300
Lieferbare Bügelmessgeräte
Produkte · Montage
Messen und Prüfen
Hüllkreismessgeräte